Ergo cum beato Athanasio dicimus, aduersus Arianos, Filium Dei, sine matre, ex substantia Patris ante

EVCHARISTICA CONTROVERSA.

ante secula genitum: aduersus Marcionitas, humanum corpus organicum ipsum habere: aduersus Apollinaristas, animam rationalem eundem obtinere: aduersus Nestorianos, vnum esse Christum, nec diuidi eius Personam: aduersus Eutychianos, nullam seu proprietatum seu naturarum confusionem esse factam, quando vnione personali, æternus & ille Dei sermo & Filius, naturam humanam sibi iunxit, inconfusè, inconuertibiliter, indiuisè, inseparabiliter, vt habet Confessio fidei edita in Chalcedonensi Synodo, quam totam ex animo probamus, & profiteamur.

XXVI.

Eorum verò qui à Consensu orthodoxo Ecclesiæ Dei, hac in parte discedunt, & nobis contradicunt, principia duùm generum sunt, quando alij quidem, suam opinionem vtcunque tueri: alij verò, veram nostram sententiam confutare, infeliciter satagunt.

Principia illorum, confirmantia, inquam, hæc sunt.

1. Scriptum in verbis Cœnæ Dominicæ: quod si quis sequatur, Papistica potius Transsubstantiatio, quàm Cardinalis Cameracensis nugamentum, videlicet consubstantiatio, confirmabitur.

2. Carnis Christi commenticia multis in locis præsentia ignota toti Orthodoxæ Antiquitati, vt pleræq; Ecclesiæ orbis Christiani testantur, & reuera ex Eutychianismo ortum ducens.

3. Opinio quæ fingit, idè Carnem Christi vbiq; ac proinde in Cœna corporaliter præstò adesse, quia illa sedet ad dexteram Dei.

DISPUTATIO DE

4. Cresphygeton falsum & seipsum euertens, de Carnis Christi pluribus essendi modis, quum non nisi vnus sit, secundum quem in Verbi persona illa subsistit.

5. Ad hæc accedit D. Lutheri, ἀντὶς ἴφα. Et si autem hic vir eximium Dei organum fuit, ac præclare de Ecclesia meritus est: sicut tamen Petrus Apostolus, apud Antiochenos, non recto pede, vt veritati Evangelij congruebat incedere, & Barnabam aliosq; exemplo suo in eandem simulationem potuit abriperre. Galat. 2. 13. 14. Ita Petro inferior Lutherus, humani aliquid sese passum satis demonstrauit, quando extra contentionis calorem, de mysterio Cœnæ Domini multò rectius pronunciauit, quàm in illius æstu & paroxysmo.

Ideò prudenter faciunt, quicumq; malunt, cum eodem Concordiam cum nostris ineunte (id quod Anno Epochæ Christianæ 1536. factum constat) posterioribus curis, quæ meliores esse consuevere, locum dare, in veritatis viam sese recipere, & in ea in offenso pede progredi: quàm cum eodem perturbationibus quibusdam indulgente, & à nonnullis instigato, à verò aberrare: probare Nicolai Papæ iussu præscriptam Berengarij palinodiam (quæ etiam Scoliastæ Iuris Canonici displicuit, eò quòd affirmat corpus Christi dentibus teri) Impijs iuxta pijsq; facere communem carnis Christi manducationem, licet nõ eodem effectu: vsum vnius speciei in Cœna, Eleuationem papisticam, inter adia phora reponere: & alia quædam affirmare *ἐν μὲν τῶν δαύματα*, quæ certè in nullo quantumuis clari emeritiq; hominis gratiam, sal-

EVCHARISTICA CONTROVERSIÆ.

nis hominibus qui naso se duci non ferunt, recipienda sunt.

Confutantia autem eorundem principia sunt.

1. Contemptus rationis humanæ, quæ vt est radius diuinæ Sapientiæ, ita quum sit post lapsum primorum parentum obscurata, postea tamen gratiæ regenerantis efficacitate, sit πνευματικὴ, seu Spiritualis: quo nomine ingrati hominis foret, eximium Dei donum vili pendere & tragicè exagitare. Scriptum enim est: Ne sitis sicut equus, & sicut mulus, quibus non est intelligentia: capistro & freno maxillam eorum constringis, ne accedant ad te? Psal. 32. 9.

2. Irrisio veræ Philosophiæ. Enim uerò quum nos fines egressam suam Philosophiam, & de mundi æternitate, de viribus humanis, de particulari prouidentia, à verò aberrantem, non sequendam: quum etiam de ijs quæ fidei propria sunt, minimè cōsulendam fateamur: ea tamen, de quibus vera testimonia in Philosophia extant, idè quia omnis veritas in Logica, Ethicis & Physicis à Deo patefactū est, magnificianda censemus, quis homo prudens id nobis vitio vertat? Irascuntur quidam Principio, quod statuit, Omne corpus esse loco & tempore circumscriptum: & Philosophicum esse, nec ei locum in Schola Theologica concedendum, clamitant. Si ita libet vitiligare, quid de doctrinæ Ethicæ principijs & præceptis, quæ & esse Deum, & qualis is sit, & quales nos esse velit, edocent, fiet? Num illa quoq; Inuentuti ingeniosæ irridenda propinabunt? Num doctissimos solidæ & seuerioris Philosophiæ, (in qua grata de Deo fama sparsa est, & quæ id quod de Deo cognosci potest,

DISPUTATIO DE

profitetur, Deo manifestante, per naturæ lumen, Rom. 1. 19.) promos & condos, hostium loco se habere gloriabuntur? Istud sanè si fecerint, iuuenibus eruditus in memoriam reuocabunt Platonis dictum, quod monet, inscitix certum signum esse, si quis ab eruditissimis viris sese alienum esse dicat: καὶ τι μίλλον μαθείας τευμύριον, ἢ ἐάν τις τοῖς καλοῖς ἀνδράσι διαφείρηται.

3. ^{3.} Sophistica multiplex, ἀποπλάνσεις καὶ ἄελο λογία in Colloquijs, narrationes falsæ de tragico interitu præclarorum Christi seruorum: audacia præiudicandi Ecclesijs reformatis & multis millibus piorum sanctum Iesu Christi nomen inuocantium: licentia contradictorijs, in disputationibus serijs vtendi, in despectum humanæ rationis, & alia δύσφημα & triflia, quorum certè D E I seruos magnoperè pudere debet.

XXVII.

Ex ijs quæ nobis hæcenus dicta & demonstrata sunt, colligere promptum est, non de tota quidem doctrina Eucharistica: sed tamen de præsentia in, cum, sub pane, & de manducationis Corporis Christi ratione, & de quibusdam circumstantijs & Fundamenti controuersiam esse seriam quidem illam, sed tamen qua Ecclesiam suam exerceri velit Christus, vt qui probati sunt, manifesti fiant inter nos. 1. Corinth. 11. 19.

Hortamur autem in Domino eos omnes, quibus dedit Christus id ipsum nobiscum sentire, vt adiciant fidei suæ virtutem, virtuti verò scientiam, scientiæ verò temperantiam, temperantiæ verò pietatem, pietati

pietati verò animum in fratres propensum, animo verò in fratres propenso charitatem. 2. Pet. 1. 5, 6, 7.

Monemus etiam eos, qui veritatem quidem agnoscunt Dei dono, quia tamen multis in locis exorsam vident, Polypi mentem obtinent, nec quid sentiant profitentur: ut ne contra conscientiam agant, ne videlicet etiam intelligentiæ lumen tandem amittant. Nunquam enim non illis accuratè cogitandum est id, quod beatus Hieronymus, hac memorabili sententia monuit: Si propter timorem mortis tacere veritatem, impietas est: quomodo non est maior impietas, propter miserum ventrem, & honoris vanam spem, tacere veritatem?

Eos, qui in hoc negotio nondum per ætatem versati sunt, amantissimè rogamus, ut soli Christo sese adiungant: ex illius solius verbo, quid de illo statuendum sit, in timore Dei studiosè discant: ac meminere dictum vetus: Veritatis inuestigatio peccatis impeditur. Calculi eorum, ne prauertant cognitionem tantæ rei. Deniq; hoc sibi persuadeant, & inuestigationi veritatis, celeritatem iramq;, non minus quàm consilio, Thucydide teste, officere plurimum: & sectæ alicui per imprudentiam addictos, seruili conditione vti, quando ab aliorum nutu & renutu pendunt: & in horum gratiam diuersa modestè docentibus maledicunt, nec eos audire, aut eorum scripta legere, volunt: persimilesq; ijs sunt, qui incurabili scabie laborant, ut alicubi Galenus monet. Si verè dixit Alcinous ille Platonicus: *δει ελευθεριον ειναι τῆ γνώμῃ τὸν μέλλοντα φιλοσοφεῖν*, quantò æquius est, cum qui *θεολογεῖν*, hoc est, diuinis res inue-

DISPVTA. DE EVCH. CONTR.
stigare & cognoscere cupiat, liberali mente & sententia esse?

Postremò eos, qui fortè absentes, dentata charta prouocare ad triste certamen, quàm coràm placidè conferre Sententias, malunt: admonitos volumus nobis (quibus persuasum est per gloriam & ignominiam Christo Iesu seruire) nec animum nec otium esse, ad instituendam πρὸς Θεὸν velitationem ullam: Deum potius pro illis inuocabimus: & charitate certabimus: non conuicijs: nec in aliena scripta cenforiam temerè virgulam nobis sumemus. Dominus noster Iesus Christus, det piam pacem Ecclesie, reducat quasi postliminij iure veritatem in ea loca è quibus exulat: benedicat studijs florentissimæ Iuuentutis. Extrudat operarios fidos in messem suam: & sanctificet nos totos ad opus suum, ad quod ille nos

vocauit, Amen. Scripsi Heidelbergæ.

26. Martij, Anno nouissimi.

Temporis 1584.

David Propheta, Psal. 31.

In te Deus speraui, non confundar in aeternum.

EPHESINAE SYNODI
DETERMINATIONES, ISTIS
anathematismis à Cyrillo Alexandrino conceptæ.

I. Mariam rectè dici DE I param.

SI quis non constitetur Deum esse veraciter Emanuel, & propterea DE I genitricem, sanctam virginem (peperit enim secundum carnem, Carnem factum Dei Verbum: secundum quod scriptum est, Verbum caro factum est) anathema sit.

II. Vnam

II. Vnam esse Christum personam, Deum & hominem.

Si quis non confitetur, carni secundum substantiam unicum Dei Patris Verbum, vnumque esse Christum cum propria carne, eundem scilicet Deum simul & hominem, anathema sit.

III. Natura assumpta non habet rationem personæ.

Si quis in vno Christo diuidit substantias post vnitatem, sola eos connectione coniungens, eamque quæ secundum carnis dignitatem sit, vel etiam auctoritatem & potestatem, ac non potius conuentu qui per vnitatem factus est naturalem, anathema sit.

III. Proprietates vtriusque naturæ personæ tribuuntur in concreto.

Si quis in personis duabus vel subsistentijs eas voces quæ in Apostolis scriptis continentur & Euangelicis, diuidit, vel quæ de Christo dicuntur à Sanctis, vel ab ipso: aliquot quidem ex his, velut homini, qui præter Dei verbum specialiter intelligatur, aptauerit, illas autem tanquam dignas Deo, soli Dei Patris verbo deputauerit, anathema sit.

V. Discernenda vniõ naturarum in Christo à præsentia Dei in alijs sanctis.

Si quis audeat dicere, hominem Christum Θεοφῶσος, id est Deiferum, ac non potius Deum esse veraciter, dixerit, tanquam Filium per naturam, secundum quod Verbum caro factum est, & communicauit, similiter vnos, carni & sanguini, anathema sit.

VI. λόγος neque Deum, neque Dominum Christi dicendum.

Si quis dicit, Deum esse vel Dominum Christi Dei Patris verbum, & non magis, eundem ipsum confitetur Deum simul & hominem, propterea quod verbum caro factum est secundum scripturas, anathema sit.

VII. Christum non esse tantum σπῆραρον deitatis.

Si quis velut hominem Iesum operante Deo Verbo dicit adiutum, & vniogeniti gloriam, tanquam alteri præter ipsum existenti tribuit, anathema sit.

VIII. Vna adoratione adorandum Christum Deum & hominem.

Si quis audeat dicere assumptum hominem coadorandum Deo verbo, & conglorificandum & conuocandum Deum, tanquam alterum cum altero (nam Consyllaba superadicta hæc cogit intelligi) ac non potius vna supplicatione veneratur Emmanuel, vnamque ei glorificationem dependit, iuxta quod Verbum caro factum est, anathema sit.

IX. Christum efficacem esse sui ipsius virtute non communicata.

Si quis vnum Dominum Iesum Christum glorificatum, dicit à spiritu sancto, tanquam qui aliena virtute per eum usus fuerit, & ab eo accepit efficaciam

ficaciam contra immundos Spiritus, posse & coram hominibus diuina signa perficere, ac non potius proprium fatetur eius Spiritum per quema diuina signa expleuit, anathema sit.

X. *Nomina officij competere personæ, non humane tantum Naturæ.*

Pontificem & Apostolum confessionis nostræ factum esse Christum, diuina scriptura commemorat. Obluit enim semetipsum pro nobis in odorem suauitatis Deo & Patri. Si quis ergo Pontificem & Apostolum nostrum dicit factum non ipsum Dei verbum, quando caro factum est, homo iuxta nos homines: Sed velut alterum præter ipsum specialiter hominem ex muliere: aut qui dicit quòd pro se obtulisset semetipsum oblationem, & non potius pro nobis solis, (non enim eguit oblatione qui peccatum omnino nesciuit) anathema sit.

XI. *Caro Christi viuifica dicitur, quia est propria Verbi omnia viuificantis.*

Si quis non confitetur, carnem Domini viuificatricem esse & propriam ipsius Verbi Dei Patris, sed velut alterius præter ipsum, coniunctiorem per dignitatem, aut quasi diuinam habentis habitationem, ac non potius viuificatricem esse, quia facta est propria Verbi cuncta viuificare valentis, anathema sit.

XII. *Actiones & passiones tribuuntur personæ, seruata viuifica que Naturæ proprietate.*

Si quis non confitetur Dei Verbum passum carne, & crucifixum carne, & mortem carne gustasse, factumq; primogenitum ex mortuis, secundum quod vita est, & viuificator vt Deus, anathema sit.

Psal. 139. 23. 24.

Explora me Deus, & cognosce cor meum et examina me & cognosce cogitationes meas.

Et vide an via irritationis sit in me, & deduc me in viam a seculi.

FINIS.

ORATIONIS; QVA FINEM
IMPOSVI DISPUTATIONIBVS DE
CONTROVERSA EVCHARISTICA,

Anno 1584. April. 15. delineatio.

ILLVSTRIS SIME PRINCEPS *Proamii.*

& clementissime Domine :
Magnifice Domine Rector ;
Generose D. Baro: amplissimi
& prudentissimi D. Consilia-
rij: Et clarissimi omnium or-
dinum Doctores & Professo-
res in hac Heidelbergensi Aca-
demia : heroica Nobilitas ,

ingeniorum & virtutum stemmatumq; laude floren-
tissima: Hospites lectissimi & ob eximia decora su-
spiciendi: Tuq; literata Iuventus, Ecclesie & Reipub.
Christianæ seminarium magis magisq; efflorescens.
Si per omnem meam vitam, vlllo alio tempore, diu,
multum & optimè præmeditata Oratione mihi vtend-
um fuit: hoc enim uerò tempore eiusmodi Orati-
one mihi opus esse intelligo: quo videlicet, summa
manus & veluti Catastrophe, *σὺν θεῷ*, imponenda est
publicæ huic de controuersia Eucharistica Disputa-
tioni; tum quia Illustrissimi Principis heroica cle-
mentia, & erga nos bonitate, nobis vtendum est, &
habenda occupationum ciuiliū quoq; & maximè
necessariarum ratio quædam: tum, quia præter huius
& aliarum Academiarum vsitatum morem, sæpenu-
merò iam est disputatum: tum quia illi, quorum
caussa potissimum Disputatio instituta fuit, eadem
Argu-

ORATIONIS

Argumenta sexcenties repetiuerunt: & nunc occu-
pationibus Ecclesiasticis paschalibus, sese distrahi
queruntur; tum denique, quoniam à nobis, oëties
iam, disputandi copia illis (quorum equidem fuerat
differendi copiam nobis facere, & sua tueri dogma-
ta) facta est, quum superioribus annis, nostris homi-
nibus, suppliciter sese audiri petentibus, ne quidem
Colloquij, quod horulæ vnus spacio & vsura consta-
ret, potestati à suis prædecessoribus, & à se factam esse,
probè meminerit pars altera: quæ quod hoc tempo-
re, toties & tam humaniter, est ad disputandum ad-
missa, inuitata, auditaq; , id verò Illustrissimi nostri
Principis summæ benignitati, acceptum ferre, gra-
toq; animo agnoscere, debet.

Verum enim uero, quum res ipsa loquatur, me
destitui hoc tempore, & otio, ad meditandum: &
libris, consiliarijs videlicet meis, ad eos consulendos:
ita me Deus bene amet, nec ingenij, nec facundiæ,
sed dulcissimæ promissionis Domini nostri Iesu Chri-
sti (*Dabitur vobis illa hora quod loquamini: non enim vos estis
ij qui loquuntur: sed Spiritus Patris vestri, is est qui loquitur
in vobis*) fiducia adductus & confirmatus: dicam bre-
uiter vereq; de istius disputationis, in qua sementem
piæ & veræ doctrinæ de S. Eucharistia, mihi videor fe-
cisse, successu & fructu.

Erit autem omnium vestrum, quorquor haud
dubiè in solius Iesu Christi nomine congregati ade-
stis, eximie pietatis, prudentiæ & candoris, ea quæ
nullius mortalium insectandi aut lædendi gratia, di-
cturus sum, in optimam partem, ita vt decet sanctos,
accipere & interpretari. Vt enim vos omnes mini-
mè su-

SYNOPSIS.

mè fugit illud diuinum perceptum: τὸ ἐπιτελεῖς ἡμῶν
Moderata æquitas vestra nota sit omnibus homini-
bus. Dominus propè est: Ita mei muneris est, quæ-
cunque sunt vera, quæcunque veneranda, quæcunq;
amabilia & εὐφροσύνη sunt, tum profiteri tum præstare.
Dominus Iesus Christus det, vt ipsi grata, hoc est, ve-
ra & πρῶτα, ad diuini nominis sanctificationem,
edicere possim.

Fert autem animus, verè & perspicuè ostende- πρόθεσιν
re, nos præcipuo Dei Opt. Max. beneficio, id esse af-
secutos, quod vt ageremus, & vt nobis polliceremur,
fecit nostrum & de Controuersia Eucharistica (eo-
rum, inquam, quorum studium veri & caritatis Do-
minus Deus noster hoc tempore explorat, quasi quo-
dam Lydio lapide, & de ijs, qui à nobis non nihil dis-
sident, iudicium.

Qui enim optima conscientia, id vnum agunt,
vt non modò veritas doctrinæ synceræ de Cœna Do-
mini tum euidenter demonstratur, tum perspicuè il-
lustretur: sed etiam vt (etiam aduersariorum voce &
factis) diluantur sinistra præiudicia, quibus illa, tan-
quam nigris notis, immeritò & inhumanissimè asper-
gitur; ij, siquidem istud obtineant, finem suum, qui
rei vltimum optimumq; est; & vt Augustinus ait, o-
pus laudabile reddit, assequuti sunt.

Magnas autem toto pectore gratias habeo,
Filio Dei Domino nostro Iesu Christo, Agonotheta
& Brabeuta nostri agminis & certaminis, quòd
inæstimabili ipsius beneficio, id ipsum concessum
nobis fuit, & reuera illustre exemplum nobis exhi-
bitum, commemorabilis sententiæ, viri bonorum

ORATIONIS

amore & malorum odio clarissimi Philippi Melan-
chthonis: *Cuncta Dei opera fiunt per media contraria*; quan-
do non ipsi solum, prout dedit Dominus, causam
egimus nostram: sed etiam pars aduersa, id est, con-
ferui illi nostri, qui non per omnia idem de Eucharis-
tia sentiunt, quod nos, contulerunt non parum ad
nostræ causæ bonitatem & euentiam confirman-
dam & illustrandam, id quod cordatos & eruditos
homines, qui octo nostris congressibus interfue-
runt, & cum iudicio omnia audierunt, facillè anim-
aduertisse, mihi in Domino meo IESU CHRISTO
persuadeo.

Διέξοδος

ὡς κτλ.

σκη.

Si nos re-
spicias.

Etenim, si nos, qui quod corde credimus ad iu-
stitiam, id ore profitemur ad salutem, sapiens æsti-
mator, intueatur; &, quid à nobis institutum, di-
ctum & præstitum sit, candide (ὡς) ἄλλοις consideret,
etiam nobis imposterum sacro silentio utentibus,
deprehendet ista, quæ iam numero perstringemus,
omnia.

I. Optima conscientia nos ad optimæ nostræ
causæ iustam defensionem accessisse, tum ut sacræ
nostræ vocationi & professioni minimè deessemus,
tum ut religiosissimæ Illustrissimi Principis (Eccle-
siæ tranquillitatis & veritatis doctrinæ cœlestis a-
mantissimi) voluntati, ita ut nos decebat, satisfacere-
mus. De me autem (ut istud κατ' ἰδίαν profitear) ne-
quaquam id dici potest, quod est in Prouerbio: *Viro
Lydo negotium non erat, itaq; foràs profectus emit quod ageret.*
Non enim obscurum est ijs, qui vitæ meæ & occupa-
tionum, addo & genij & ingenij mei rationes perspe-
ctas habent: esse mihi domi in patria Academia
quod

SYNOPSIS.

quod publici boni ergò, diuinas profitendo literas, agam. Vocatus autem ab Illustrissimo Principe, non sine comœatu & consensu inclyti mei Magistratus Sapientissimi, inquam, celeberrimæ Basiliensis Ciuitatis Senatus, huc accessi, non vt ἀσύντακτον Periclem, in laudatissimâ Heidelbergensi Academia agerem; qui nec ἀντιπροσχεδίαξερτα δέονται, nec si velim (dicendi facultate non ita magna præditus) possim fulgurando, tonando & permiscendo, res crudas commouere, vt Hippocratis vtat verbo. Nunquam fui ἀλλοτριος ἐπίσκοπος, nec ero vnquam, ita mihi dexter perpetuò afflit Dominus meus Iesus Christus; qui cum ab adolescentia mea iugum ipsius me ferre voluerit, hoc mihi iam pridem persuasit, vt ipsi & per gloriam & per ignominiam seruire, mihi sit propositum. Quod tamen Communione Sanctorum, publicæq; causæ rationem me habere, pietas ipsa iuberet, Præsidis in hac disputatione partes, ab illustrissimo Principe, & Sapientissimis Dominis Consiliarijs, mihi demandatas, licet onus viribus meis impar, & multò maius, quàm præuideram, mihi passus sum imponi: plus enim uerò tribuens & bonitati nostræ causæ, & grauissimorum hominum iudicio, quàm & aliorum præiudicijs, quæ mihi meditata iam erant omnia, & meæ τῆς εὐθυμίας quæ mihi occinebat beati Augustini dictum: *Tutior est conditio audientis, quàm dicentis.* Vnus itaque, hospes, libris destitutus, excepi tela eorum, qui scriptis, librorum adparatu instructi, & ciues huius loci, socia iungentes consilia & Theologica arma, non sine applausoribus suis accedebant; animis, vt sapiculè sensi, non nihil